Estadual de Florestas – GCA/IEF, processo para cumprimento da 
compensação ambiental prevista no art. 36 da Lei Federal nº 
9.985/2000 (Lei do SNUC). 

O empreendimento minerário em questão, DNPM – 831.415/2004, está situado na Fazenda 
Areião 1/Angico, em Araçuaí/MG e possui uma área de 256,56 (duzentos e cinquenta e seis 
hectares e cinquenta e seis ares), assentada na matrícula nº 16989 no cartório de registro 
de imóveis da comarca de Araçuaí/MG. Este empreendimento, também conhecido como 
Projeto Splendour, exerce as seguintes atividades: Lavra a céu aberto – Rochas